[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   146/2003

SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 3º do artigo 4º da Lei 4.607, de 17 de dezembro de 1990 – Código de Posturas do Município.

SALA DAS SESSÕES,  21 de maio de 2003

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº           /2003

SÚMULA:
Dá nova redação ao parágrafo 3º do artigo 4º da Lei 4.607, de 17 de dezembro de 1990 – Código de Posturas do Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O parágrafo 3º do artigo 4º da Lei 4.607, de 17 de dezembro de 1990 – Código de Posturas do Município,   passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 4º  . . .

. . .
§ 3º
Só serão fornecidos Alvarás de Licença para:

I – funcionamento e exploração de "fliperamas" e similares ruidosos desde que situados em locais que distem, no mínimo, duzentos metros de centros de educação infantil;  de estabelecimentos de ensino fundamental,  médio e superior; bibliotecas públicas;  igrejas; casas de saúde e assemelhados;

II – funcionamento e exploração de jogos de bilhar ou quaisquer dos seus similares desde que situados em locais que distem, no mínimo, duzentos metros de centros de educação infantil; de estabelecimentos de ensino fundamental,  médio e superior e de bibliotecas públicas;

III – funcionamento e exploração de bares desde que situados em locais que distem, no mínimo, duzentos metros de centros de educação infantil e de estabelecimentos de ensino fundamental,  médio e superior.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  21 de maio de 2003

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº           /2003

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade estabelecer que serão fornecidos Alvarás de Licença para funcionamento e exploração de "fliperamas",  jogos de bilhar e similares desde que situados em locais que distem, no mínimo, duzentos metros de centros de educação infantil,  de ensino fundamental,  médio e superior;  bibliotecas públicas;  igrejas; casas de saúde e assemelhados.

A matéria também estabelece que será fornecido Alvará de Licença para funcionamento e exploração de bares desde que situados em locais que distem, no mínimo, duzentos metros de centros de educação infantil,  de ensino fundamental,  médio e superior.

E assim procedemos atendendo a reclamo dos diretores e professores da rede pública de ensino no Município.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  21 de maio de 2003

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

[image: image1.wmf]